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1 ÚVOD

„Jsou jich desetitisíce. Žijí mezi námi, ale často o nich nevíme. Jsou

stejné i jiné zároveň. Mají podobné starosti jako každý z nás, ale také

řadu takových, s nimiž se jako příslušníci heterosexuální většiny nikdy

nesetkáme. Lesbické ženy. Co si pod těmito slovy představit?“ (Pavljuk

2008).

Ve své bakalářské práci se zabývám výzkumem jednání v oblasti

genderu a sexuality se zaměřením na problematiku koncepce určování

sexuální identity a potřebám vlastního vnímání. Konkrétně pak analýzou a

rozlišením homosexuální orientace a homosexuálního chování u žen.

Prací se pokusím odkrýt základní odlišnosti těchto dvou typů.

Homosexuální orientace je totiž relativně stálým jevem, ovšem

homosexuální chování je velmi podmíněno kulturou. Za určitých okolností

se pak může většina heterosexuálů chovat homosexuálně a naopak. Tato

oblast tedy nemusí korespondovat s reálnou orientací.

Práce se skládá ze dvou částí - teoretické a empirické.

V teoretické části popisuji utváření sexuální identity - vymezuji

jednotlivé teorie Sigmunda Freuda, Nancy Chodorowové a Carol

Gilliganové. Dále se pak zabývám pohlavím a genderem, definováním

pojmů heterosexualita a homosexualita a v neposlední řadě rozvádím

partnerské vztahy lesbických žen. Práce je tedy teoretickou kompilací

faktů, které je možno nashromáždit z dostupných zdrojů.

V empirické části pracuji se ženami, u kterých proces coming-out už

zcela proběhl a svou homosexuální orientaci netají, a u žen-

heterosexuálek, které i přesto jisté homosexuální chování vykazují.

Cílovou skupinu mého výzkumu se staly dívky a ženy ve věkovém

rozmezí 20- 50 let, se kterými jsem pracovala formou zúčastněného

pozorování a polostrukturovaných rozhovorů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 SEXUÁLNÍ IDENTITA

Sexuální identita nebo též sexuální identifikace má návaznost na

sebepojetí člověka, je myšlenkovým konstruktem, který se historicky

mění. Určuje, zda se jedinec považuje za muže či ženu, ovšem nemusí to

být vždy v souladu s biologickým pohlavím a skutečnou sexuální

orientací, stejně tak ani se sexuálním chováním. Základem sexuální

identity je sexualita jako taková. Zde existuje velké množství teorii a

myšlenek. Jako základní orientaci ve své práci uvádím definici Suzanne

G. Frayserové:

„Lidská sexualita, to je systém sestávající se z biologických,

sociálních, kulturních a psychologických atributů, které se navzájem

překrývají a prolínají, produkující sexuální vzrušení nebo orgasmus, a

které, ač nikoliv nutné, jsou spjaty s reprodukcí.“ (Frayserová 1999: 2).

František Vrhel ve své publikaci říká, že naproti tomu sexuální

kultura bývá zpravidla definována striktněji: jde o komplex vzorců, jež

tvarují, strukturují a kontrolují veškeré projevy sexuality, a to od narození

do smrti u všech členů společenství. K tomu je vhodné dodat, že každá

sexuální kultura je jištěna v dvojím ohledu, která je jednak zakotvena

v možnostech a omezeních biologického dědictví, jednak vázána vnitřní

soudržností a logikou (pokud něco takového existuje) dané kultury jako

celku. Například v případě jedné kultury může být bezprostředně spjata

s náboženskými představami, takže náboženství a sexuální chování lze

obtížně oddělit (Vrhel 2002: 15).

V rámci křesťanské tradice jsou muži a ženy charakterizováni

rozporuplně. Muž jsou ztělesněním racionality, autority a schopnosti

udržovat si moc, ovšem pouze do momentu, kdy jsou konfrontováni

s ženským půvabem. Ženy jsou totiž velmi často zobrazovány jako

svůdkyně a jsou příčinou mužova hříchu. V minulosti se tedy o sexu
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hovořilo jako o hříchu, jako o činnosti, které by bylo lepší se pokud možno

vyvarovat, pokud se nejedná o plození potomstva. Homosexualitu pak

křesťanství dlouhou dobu otevřeně odsuzovalo a pronásledovalo. Není

však pravděpodobné, že by se odsuzování homosexuality z učení většiny

křesťanských církví brzy vytratilo (Berliner 1987: 137).

Britský sociolog Anthony Giddens uvádí tři klíčové teorie utvářející

sexuální identitu.

2.1.1 Freudova teorie rozvojové sexuální identity

Snad nejvýznamnější - a nejspornější - teorií rozvojové sexuální

identity zůstává ta, jejímž autorem je Sigmund Freud. Podle něj závisí

vnímání rozdílů mezi pohlavími u malých dětí především na tom, jestli

mají nebo nemají penis. „Mám penis“ znamená „jsem chlapec“, zatímco

„jsem dívka“ značí totéž „co nemám penis“. V oidipovské fázi se chlapec

cítí být ohrožen tím, že po něm jeho otec chce, aby byl ukázněný a

samostatný. Představuje si, že mu jeho otec chce penis vzít, a tedy jej

vykastrovat. Zčásti vědomě- ale převážně na úrovni nevědomí- vnímá

chlapec otce jako někoho, kdo s ním soupeří o city jeho matky.

Potlačením erotických pocitů vůči matce a přijetím otce jako nadřazené

bytosti se chlapec identifikuje s otcem a uvědomuje si svou mužskou

identitu. Vzdává se lásky k matce na základě nevědomého strachu z toho,

že bude otcem vykastrován. Dívky naproti tomu údajně „závidí“ chlapcům

penis, protože takový viditelný orgán nemají. Matka má v očích holčičky

menší cenu, protože ani ona nemá penis a není schopna jí ho poskytnout.

Když se děvče nakonec ztotožní s matkou, přebírá její submisivní postoj

jako „druhou nejlepší“ možnost (Giddens 1999: 118).

Po skončení oidipovské fáze už dítě umí potlačovat erotické pocity.

Období od věku pěti let do puberty je podle Freuda obdobím latence-

sexuální aktivita se odkládá na dobu, kdy biologické změny spojené

s pubertou reaktivují erotické tužby přímočarým způsobem. V období
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latence, jež pokrývá časné a střední školní roky, hrají v životě dítěte

nejdůležitější roli skupiny vrstevníků téhož pohlaví (Giddens 1999: 118).

Ovšem proti Freudovým názorům se objevily závažné námitky,

především ze strany feministek. Freudova teorie vznikla nejen v rámci

patriarchálního systému, ale hodí se jen na kulturu s určitým způsobem

vymezení maskulinity a feminity. Tato teorie o objevení chybějícího penisu

by stěží obstála v primitivní společnosti, kde je nahota pravidlem. Stejně

tak ve společnosti, v níž se systematicky podceňuje mužská role, by stěží

mohla závidět penis děvčátka, kterým je vštěpováno, jaké mají štěstí, že

mají dělohu a že se stanou matkami (Oakleyová 2000: 96).

Antropologické důkazy ukazují, že vývoj sexuality u mužů i u žen

závisí na široké škále společenských hodnot a pravidel, která řídí její

legitimní vyjádření, spíše než na biologicky konstantní stavbě genitálu.

Navíc „závidět penis“ a „závidět dělohu“ jsou vyjádření pouze symbolická,

protože skutečná závist mezi muži a ženami navzájem se patrně

nevztahuje na jejich genitálie a reprodukční orgány, ale spíše na

společenskou prestiž a ekonomickou funkci. Ve Freudově době měla

společenská role ženy velmi malou hodnotu a zpravidla nepřesahovala

rámec domova a rodiny (Oakleyová 2000: tamtéž).

2.1.2 Teorie Nancy Chodorowové

Mnozí autoři sice při studiu vývoje sexuální identity využívají

Freudova modelu, ale obvykle jej zásadním způsobem modifikují.

Takovým příkladem jsou názory a postoje americké feministky a

psychoanalytičky Nancy Chodorowové (Chodorow in Giddens 1999). Ta

vidí počátek identifikace s mužským či ženským pohlavím ve velmi

časném období a odvozuje ji z fixace kojence na rodiče. Daleko více než

Freud zdůrazňuje úlohu matky. Děti se emociálně identifikují s matkou,

protože ta má samozřejmě dominantní vliv v časné fázi jejich života. Tuto

vazbu je třeba v určitém okamžiku zlomit, aby vzniklo nezávislé vědomí

vlastního „já“ – po dítěti se vyžaduje, aby se stalo méně závislým na

5

matce. Podle Chodorowové probíhá proces odpoutávání, který Freud

popisuje jako „oidipovský“ přechod, jinak u děvčat a jinak u chlapců.


[…]


Luboš, 24 let: „Vzhledem k tomu, že jsem z malého města, tak tady

lesbické holky svou sexualitu moc nedávají na odiv, nevím o nikom v

mém okolí (byť takové zákonitě musí existovat). Jejich chování bych

považoval za průměrně dívčí (díky tomu, že to není vidět), proti srsti mi to

není, je to přirozená sexualita, kterou si člověk (asi většinou) nevybírá

(může to být taky jen období nějakýho vzdoru, nějaký svojí identity, kdy si

to holka vyzkouší a pak toho nechá) a když jsem takhle v Plzni někde

nějakej pár holek potkal, tak mě to lehce zaujalo, asi jsem se tím směrem

v hospodě podíval víckrát, než bych se podíval, kdyby tam seděl

heterosexuální pár, ale nevařila se mi krev ani v eufórii, ani vztekem.“
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Tomáš, 29 let: „Na lesbičky koukám jako na ženy, u kterých nemám

šanci. Obecně homosexualitu toleruju, takže na ně nekoukám jako na

exponáty z bezejmennýho obludária. A když to vezmu čistě po sexuální

stránce, tak musím uznat, že dvě ženský v posteli jsou hezká představa.“

3.2 SHRNUTÍ VÝZKUMU A JEHO VÝSLEDKŮ

Homosexuálně orientované ženy

Z mého výzkumu vyplývá, že mluvíme-li u homosexuálně

orientovaných žen o tom, kdy ony samy zjistily svou pravou identitu, jedná

se převážně o 10. - 16. rok života. Respondentky se shodují, že se se

svou odlišnou sexuální orientací už narodily. Přiznávají heterosexuální

zkušenost a dodávají, že se jim to nelíbilo, cítily se nepřirozeně. Všechny

dotazované uvedly, že rozhodujícím jmenovatelem pro posuzování

ženské krásy je vzhled a ženy obdivují především pro jejich vlastnosti,

jako jsou něžnost, empatie a vstřícnost. Cítí se být bezesporu nedílnou

součástí ženského kolektivu a homosexuálně orientovaní jedinci se

vyskytují u pěti informátorek. Všech patnáct dívek a žen také potvrdilo, že

lesbické stereotypy jako jsou krátké vlasy, mužská chůze a hrubý hlas

sice existují, ale že se na ně v žádném případě nedá spoléhat. Vztahy jak

s heterosexuálně orientovanými muži, tak i s muži- homosexuály pěstují

vynikající a mají mezi nimi velmi dobré kamarády. Do jiného stavu by

s mužem, který by sloužil jako dárce spermatu, byly ochotné přijít a

dokonce o tom také reálně uvažují. Postoj k adopci zaujímají mé

respondentky kladný. Postoj lidí v práci či ve škole vůči své osobě

nezaznamenávají negativní, naopak je těší překvapivé pozitivní reakce a

zvídavost některých kolegů či spolužáků. Většina mých respondentek

také souhlasí s registrovaným partnerstvím a své skutečné kamarády

nacházejí spíše mezi ženami. K otázce pohlavního styku s mužem-

heterosexuálem, pokud by v daný moment plnily status nezadané,

odpověděla polovina dívek, že ano, pokud by za tím stál alkohol.

44

Aspekty homosexuálního chování u heterosexuálních žen

V této části výzkumu pro mě výsledky nebyly nikterak překvapivé a

nepřicházím s žádným novým zjištěním. Mé respondentky vykonávají a

berou své občasné homosexuální chování jako druh legrace a k takovým

momentům dochází jen občasně- většinu za přítomnosti alkoholu či jiných

omamných drog.
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4 ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena především na homosexuálně

orientované ženy ve srovnání se ženami - heterosexuálkami, které

vykazují v neobvyklých situacích homosexuální chování.

V teoretické části jsem stručně definovala, co vše je důležité pro

utváření sexuální identity, jak jedinec sám svoji identitu vnímá. V kapitole

Pohlaví a Gender jsem popsala poruchy sociálně- kulturního osvojení

genderové role a identity a definuji homosexuální odchylky. V další

kapitole Heterosexualita vs. Homosexualita jsem vymezila vnímání

heterosexuality jako takové a následné vnímání homosexuality

v nezápadní společnosti s odkazem právě na společnost západní.

V kapitole Partnerské vztahy lesbických žen jsem provedla komparaci

heterosexuálního a homosexuálního partnerství, poukázala jsem na

milostné vztahy mezi ženami z historické perspektivy a zabývala jsem se

také otázkou rodičovství v lesbických vztazích.

V části věnované empirickému výzkumu byl popsán cíl,

metodologie a postup výzkumu. Následně byly zpracovány jednotlivé

otázky a závěrečně shrnuty získané poznatky z analýzy dat.

Je potěšujícím zjištěním, že homosexualita už není v České

republice takovým tabu, nebudí jednoznačné odsouzení, ani pohoršení.

Česká gay a lesbická komunita je čím dál více zastoupena generacemi,

které nepamatují a mnohdy ani zprostředkovaně neznají časy, kdy byli

homosexuálové pronásledováni tajnou bezpečností a kdy nemohly

oficiálně existovat žádné gay podniky a organizace.
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6 RESUMÉ

This thesis „Sexual Identity: Homosexual Orientation vs.

Homosexual Behaviour“ presents a study about sexual identity and

gender.

The first part is a theoretical text which describes the main points of

sexual identity, mainly seeing the differences between being a

heterosexual and being a homosexual oriented person- their long and

difficult process of realization who they really are. Also, I took a look at the

history of homosexuality; focused on the relationship between lesbians-

what kind of advantage and disadvantage society can bring them.

The second part is an empirical research referring to see the

differences between homosexual oriented person and heterosexual

oriented person acting like a homosexual in unusual situations. I took a

research by a semi-structured interview consists of 15 young homosexual

and heterosexual respondents set by women.