FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Tereza LAVIČKOVÁ**

Název práce: Sexuální identita: Homosexuální orientace vs. homosexuální chování

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě):

RNDr. Vladimír Blažek, CSc.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka v úvodu hovoří o tom, co je předmětem bakalářské práce. Jako cíl lze z textu Úvodu identifikovat pokus o odkrytí odlišnosti mezi homosexualitou a homosexuálním chováním. To bylo naplněno jen částečně (či s výhradami).

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Teoretická část, ve které autorka hovoří o sexuální identitě, vztahu pohlaví a genderu, srovnává v ní dále homosexualitu a heterosexuální v historickém kontextu a věnuje pozornost partnerským vztahům lesbických žen, je zpracována jen přehledově a chybí v ní důležité aspekty problematiky – viz dále. Empirická část je standardním kvalitativním výzkumem odpovídajícím bakalářské úrovni. Nemohu posoudit „vytěžitelnost“ informací z rozhovorů, ale tzv. analýza dat mi připadá poněkud stručná. Práci by prospěla kapitola Diskuze.

Autorka použila jako zdroje informací 24 citovaných prací, většinou domácích. Rozsah použité literatury mohl být širší, a to v tom smyslu, že pomíjí některé oblasti studia a interpretace homosexuality a homosexuálního chování – např. sexuologickou či evolučně psychologickou. Práce neobsahuje přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Text je psán srozumitelně, je plynulý, nemám žádné výhrady k formulacím. V celém textu však nalezneme mnohokrát (!) chybění čárky před odhraničující pomlčkou a bez rozlišení od pomlčky coby spojovníku, což bohužel narušuje plynulost čtení. Domnívám se, že lze opravit automatické nahrazení malého písmene velkým po tečce ve Wordu v případě použití zkratky – zvláště bych to uvítal v názvu práce (viz „...Homosexuální orientace vs. Homosexuální chování“).

Citování literatury odpovídá pravidlům a neshledal jsem zde žádné prohřešky s výjimkou publikace, na kterou je odkaz na str. 25 dole a která není v Seznamu použité literatury. Grafická úprava vyhovuje požadavkům.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

K pojetí práce mám dvě zcela zásadní připomínky. Práce především opomíjí komparaci humanitně či genderově orientovaného pojetí pohlavnosti s přístupy vycházejícími z biologických oborů. S tím se lze sice do určité míry smířit, ale nelze redukovat tuto problematiku na to, že „biologická danost slouží jako základ.“ Vztah biologické a sociální podmíněnosti mužských a ženských rolí je daleko komplikovanější a hlubší. Nelze se spokojit s myšlením doby Oakleyové!!! Z toho vyplývá i druhá výhrada: Vysvětlení homosexuality se opírá o tytéž myšlenkové zdroje a neodpovídá aktuálním vědeckým poznatkům. Homosexualitu nelze chápat jen na základě identifikace s jedním či druhým rodičem! Práce má dále v názvu vedle homosexuality i homosexuální chování; v teoretické části mu však není věnována žádná pozornost (např. kdy a za jakých podmínek se objevuje homosexuální chování, aniž by se jednalo o homosexualitu).

Pominu-li tuto skutečnost, lze práci hodnotit vcelku dobře, splňuje formální požadavky a přináší ve výzkumné části zajímavé poznatky (v teoretické části je však práce spíše jen popisná, a to někdy až povrchně).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

V práci jsou uváděny jako příčiny homosexuální orientace více méně jen psychologické argumenty. Ve strukturovaných rozhovorech jste se ptala respondentek, zda chápou svoji homosexuální orientaci jako vrozenou. Jaký je Váš názor na vrozenost homosexuální orientace a jak byste argumentovala ve prospěch Vašeho názoru?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Pokud bych trval při hodnocení na tom, že autorka zcela nedostatečně vysvětlila fenomén homosexuality a homosexuálního chování, byl bych nucen práci hodnotit v nejlepším případě jako dobrou. Pominu-li tuto skutečnost s tím, že se autorka nechala unést jednostrannou interpretací, hodnotím vlastní zpracování jako

velmi dobře.

Datum: 21. května 2013

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie